
_____________________________________________________________________________________ 

;  

GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPH007/31      13.06.2025 

 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

SERVIZIO IMPRENDITORIA E FINANZA DPH007 

Ufficio Industria, Commercio ed Artigianato 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la predisposizione di un elenco regionale dei 

candidati alla designazione di un membro effettivo e di un membro supplente nei Collegi dei 

Revisori dei Conti presso le Camere di Commercio e presso le Aziende Speciali degli Enti 

Camerali della Regione Abruzzo (art. 17 della L. n. 580 del 29/12/1993 e s.m.i. e art. 73 del 

D.P.R. n. 254 del 02/11/05). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura", come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 

23; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17 della L. n. 580/1993 il Collegio dei Revisori dei Conti è 

nominato dal Consiglio camerale, dura in carica quattro anni, ed è composto da tre membri effettivi 

e da tre membri supplenti, designati rispettivamente dal Ministro dell'economia e delle finanze, dal 

Ministro dello sviluppo economico e dal Presidente della Giunta regionale. I membri effettivi e quelli 

supplenti devono essere iscritti all'albo dei revisori dei conti, salvo che si tratti di dirigenti o funzionari 

pubblici; 
 

VISTO l’art. 73 del Decreto del Presidente della Repubblica del 2 novembre 2005, n. 254, 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio”; 

PREMESSO che la CCIAA Gran Sasso d’Italia ha inoltrato, con nota prot. 12051 del 11/04/25, 

formale richiesta di designazione del membro effettivo e supplente della Regione Abruzzo per la 

nomina in seno al collegio dei Revisori dei Conti della medesima Camera di Commercio (all. 1); 



VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTA la Direttiva del MIMIT dell’11 maggio 2023 con cui sono stati definiti i criteri e le procedure 

per la scelta dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti del sistema camerale; 

RITENUTA la necessità, ai sensi della L. 29/12/1993, n. 580, art.17 c.1, e s.m.i. e del D.P.R.02/11/05 

n.254, art. 73, per l’Amministrazione Regionale di predisporre un elenco regionale delle 

professionalità in possesso dei requisiti e capacità professionali da designare nei Collegi dei Revisori 

dei Conti degli enti del sistema camerale quali candidati alla nomina di componente del Collegio dei 

Revisori dei Conti delle CCIAA regionali e relative Aziende Speciali degli Enti camerali; 

CONSIDERATO opportuno indire un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la predisposizione di un elenco regionale dei candidati al conferimento dell’incarico di 

membro designato della Regione in seno al Collegio dei Revisori dei Conti presso le Camere di 

Commercio e presso le Aziende Speciali degli Enti camerali regionali, di cui all’art. 17 della L. n. 

580 del 29/12/1993 e s.m.i. e art. 73 del D.P.R. n. 254 del 02/11/05; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’avviso pubblico per la predisposizione di un elenco 

regionale dei candidati alla designazione di un membro effettivo e di un membro supplente nei Collegi 

dei Revisori dei Conti presso le Camere di Commercio e presso le Aziende Speciali degli Enti 

Camerali (art. 17 della L. n. 580 del 29/12/1993 e s.m.i. e art. 73 del D.P.R. n. 254 del 02/11/05) della 

Regione Abruzzo, All. A, e il relativo modello di domanda per l’iscrizione nell’elenco dei candidati 

alla nomina a revisori dei conti di cui alla legge 29 dicembre 1993, n. 580, All. B; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

D ET E R M I N A 

 

1. di approvare:  

 l’avviso pubblico per la predisposizione di un elenco regionale dei candidati alla designazione 

di un membro effettivo e di un membro supplente nei Collegi dei Revisori dei Conti presso le 

Camere di Commercio e presso le Aziende Speciali degli Enti Camerali (art. 17 della L. n. 

580 del 29/12/1993 e s.m.i. e art. 73 del D.P.R. n. 254 del 02/11/05) della Regione Abruzzo 

(allegato A); 

 il relativo modello di domanda di iscrizione nell’elenco dei candidati alla nomina a Revisore 

dei Conti presso le Camere di Commercio e presso le Aziende Speciali degli Enti Camerali 

(art. 17 della L. n. 580 del 29/12/1993 e s.m.i. e art. 73 del D.P.R. n. 254del 02/11/05) della 

Regione Abruzzo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, (allegato B); 

2. di porre in essere tutte le procedure per l’attuazione della presente determinazione;  

3. di individuare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, la struttura responsabile del 

procedimento il Servizio Imprenditoria e Finanza - Ufficio Industria, Commercio e Artigianato, 

cui è possibile rivolgersi per informazioni e accesso agli atti (tel. 0857672313 - email: 

dph007@regione.abruzzo.it) e il responsabile del procedimento è il responsabile dell’Ufficio 

Industria, Commercio e Artigianato; 

mailto:dph007@regione.abruzzo.it


4. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico (allegato A) e del modello di domanda 

(Allegato B) per quindici  (15) giorni sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione 

telematica (BURAT) e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

5. di stabilire che il termine di scadenza è perentorio e di conseguenza saranno escluse le richieste 

che giungessero oltre la scadenza stabilita; 

6. di comunicare, agli Uffici di diretta collaborazione della Presidenza, gli esiti della presente 

procedura per la conseguente designazione da parte del Presidente della Giunta di un membro 

effettivo e di un membro supplente in seno al Collegio dei revisori dei Conti alle CCIAA e 

relative Agenzie di Sviluppo regionali, che ne facciano richiesta; 

7. di trasmettere il presente provvedimento a: 

 Direzione del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive - DPH; 

 Uffici di diretta collaborazione della Presidenza. 

 

 

 

 

     L’Estensore dell’atto      Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Micaela Maselli                  Dott.ssa Micaela Maselli  
   Firmato elettronicamente                                                                   Firmato elettronicamente 

                

           

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Maria Ferrara 
Firmato Digitalmente 

 


		2025-06-13T09:48:58+0200
	MARIA FERRARA




